
令和２年５月１４日 

 保護者各位 

           

小田原市立酒匂中学校 

校長 髙松 宗 

 

臨時休業中の登校日の捉えについて 

 

 新緑の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、新型コロナウイルス感染まん延

防止に係る臨時休業につきましては、御理解、御協力をいただき改めて感謝申し上げます。 

 ５月 7日付「臨時休業の延長について」（酒匂中ホームページ掲載）において、臨時休業中の登校日に

ついてお知らせしました。お陰様で各学年１回目の登校日が無事終了しましたが、このことについて地

域の方や保護者の皆様にいくつか相談等をいただいております。本校としては次のように考え、登校日

を設定しておりますので、何卒御理解いただきますようお願いいたします。 

 

 

１ なぜ週１回の登校日を設定するのですか。 

  感染リスクだけを考えれば、５月中に一度、「課題の提出と配布のみの登校日を設定」ということも

考えられますが、国の段階的に登校機会を設定し、少しずつ学校再開に向けて進めていくという方針

や課題を渡すだけにしたくないという教員の思い等を鑑み、短い時間ではあるが教員と生徒が面と向

かい、生徒の心身の状況を確認したり、課題に対しての助言を与えたりする場面をきめ細かく設定す

ることが今後の学校生活において必要であると考えたものであります。 

 

２ 不安による欠席に対して個別で対応していただけることは嬉しいのですが、休むと回りに何て言わ

れるか不安なのですが。 

  「感染等が不安で欠席するという選択も正しいことである」など、人の気持ちを考えた言動につい

ての指導を全学年で行っており、具合悪くなったときに、安心して言える雰囲気の醸成を学校再開に

向けて重点的に行ってまいります。 

また、登校日は授業日ではないので欠席にはなりません。登校した生徒と差がないよう個別対応も

させていただきますので御安心ください。なお、毎週月曜日と金曜日は個別に「学習・教育相談」（事

前予約制）を受け付けていますので、そちらも有効に活用していただければと思います。 

 

【お詫びと訂正】 

  今週の登校日において、学年によっては持ち帰った課題一覧表に「次回の登校日で小テスト」とい 

う記載や教員から口頭で「次回小テスト」などの説明がありましたが、登校日において小テスト等を

実施することは全くありません。出した課題に対しての確認という意味で、成績には全く反映しない

小プリント等の配布を「小テスト」という言葉を使ってしまいました。誤解を招き申し訳ありません

でした。改めて訂正させていただきます。課題を渡すだけにならないよう、短時間ですが少しでも双

方向となるようにと考えたものですので御理解くださるようお願いいたします。 

 

【最後に】 

  前代未聞の誰も経験したことのない事態を前に、６月１日からの学校再開をなるべくスムースに行

うための登校日の設定とは何かを全職員で検討してまいりました。考えうる安全対策や安全指導に万

全を期すことは当然とし、その上で生徒のために何ができるかを考えた結果の取組であります。様々

な考え方があることは十分承知しております。保護者の皆様には是非御理解いただきますようお願い

するとともに、意見等については遠慮なく御連絡いただければと思います。 

なお、今後の情勢によっては対応が変更になる場合もありますので、併せてご承知おきくださるよ

うお願いいたします。 

 

問い合わせ先 

教頭 綾部 敏信 

電話 ４７－３３４４ 


